ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы  по противодействию коррупции
в Ёлкинском сельском поселении
№ 1
16.01.2017 г
14-00
Присутствовали:
1. Волков Николай Иванович  – Глава Администрации  Ёлкинского сельского поселения, председатель комиссии  по координации работы по противодействию коррупции в Ёлкинском сельском поселении сельском поселении;

2. Иноземцева Анна Леонидовна  –начальник сектора по социальным вопросам  Администрации Ёлкинского сельского поселения, заместитель председателя комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ёлкинском  сельском поселении;

3. Фоменко татьяна Михайловна  –ведущий специалист Администраации Ёлкинского сельского поселения, секретарь комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ёлкинском  сельском поселении;

4. Крамаренко Елена Григорьевна-Директор МБОУ Ёлкинская СОШ
5. Яковлева Елена Викторовна –учитель МБОУ Ёлкнская СОШ, депутат Собрания депутатов Ёлкинского сельского поселения

6. Прилукин Сергей Михайлович- учитель МБОУ Кудиновская СОШ СОШ, депутат Собрания депутатов Ёлкинского сельского поселения

Повестка дня:
1. Об утверждении Регламента Работы комиссии по координации работы  по противодействию коррупции
2. Об утверждении плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ёлкинском  сельском поселении на 2017 год.

1. СЛУШАЛИ:

Начальника сектора по социальным вопросам  администрации Ёлкинского сельского поселения Иноземцеву А.Л., заместителя председателя комиссии
РЕШИЛИ: Утвердить Регламент работы комиссии по   координации по противодействию коррупции

2.СЛУШАЛИ:  Начальника сектора по социальным вопросам  администрации Ёлкинского сельского поселения Иноземцеву А.Л., заместителя председателя комиссии

РЕШИЛИ: утвердить плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ёлкинском сельском поселении  сельском поселении на 2017 год.

3. Решения по повестке дня приняты единогласно.

Председатель

комиссии по координации  работы по

противодействию коррупции в
Ёлкинском сельском поселении                                         Н.И.Волков
Секретарь

комиссии по координации  работы по

противодействию коррупции в

Ёлкинском  сельском поселении                                        Т.М.Фоменко

                                                                            Утверждён комиссией

                                                                                                 по координации работы

                                                                                                 по противодействию коррупции

                                                                                                 протокол от 16.01.2017 № 1

Регламент комиссии по координации работы

по противодействию коррупции
I. Общие положения.

  1.1. Настоящий Регламент комиссии по координации работы по противодействию коррупции (далее-регламент) разработан в соответствии с Положением  о комиссии по координации работы по противодействию коррупции, утвержденным постановлением Администрации Ёлкинского  сельского поселения от 25.10.2016 № 19,  и устанавливает  общий порядок работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции (далее – комиссия) по реализации её полномочий в сфере противодействия коррупции в  Администрации Ёлкинского  сельского поселения.

II. Полномочия председателя и членов Комиссии.

    2.1. Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, ведет заседания комиссии, утверждает план работы комиссии, повестку дня очередного заседания комиссии, протоколы заседаний комиссии, дает поручения в рамках своих полномочий членам комиссии.

   2.2. Председатель комиссии может создавать рабочие группы из числа членов комиссии, представителей органов государственных власти субъектов и местного самоуправления, а также экспертов для подготовки материалов, оказания методической, практической помощи и иной работы по вопросам деятельности комиссии.

   2.3. Члены комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

  2.4. Члены комиссии имеют право:

- выступать на заседаниях комиссии, вносить предложения по любым рассматриваемым вопросам;

- знакомиться с материалами и документами, непосредственно касающимися деятельности комиссии;

- привлекать, по согласованию с председателем комиссии, сотрудников и специалистов других организаций к экспертной, аналитической и иной работе, связанной с деятельностью комиссии;

- излагать, в случае несогласия с решением комиссии, в письменной форме особое мнение, которое подлежит отражению в протоколе комиссии.

   2.5. Член комиссии обязан:

- принимать участие в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение комиссии;

- присутствовать на заседаниях комиссии. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя и секретаря комиссии;

- организовать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений комиссии.

   2.6. Секретарь комиссии:

а) обеспечивает подготовку проекта плана работы комиссии (ежегодного плана), формирует повестку дня ее заседания, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию комиссии, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания комиссии;

б) информирует членов комиссии, приглашенных на заседание лиц, экспертов, иных лиц о месте, времени проведения и повестке дня заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

в) оформляет протоколы заседаний комиссии;

г) организует выполнение поручений председателя комиссии, данных по результатам заседаний комиссии.

д) формирует и представляет сведения о заседаниях комиссии по координации работы по противодействию коррупции с целью размещения их на официальном сайте Администрации Ёлкинского  сельского поселения.
III. Планирование и организация работы комиссии

    3.1. План работы комиссии должен содержать перечень основных мероприятий, подлежащих исполнению, с указанием, по каждому из них, срока исполнения (проведения) и лиц, ответственных за их исполнение (проведение).

    3.2. Предложения по мероприятиям для включения их в план работы комиссии ежегодно до 1 декабря вносятся в письменной форме секретарю комиссии, если иные сроки не определены председателем комиссии.

   Предложения должны содержать:

- наименование мероприятия и обоснование необходимости его проведения;

- сроки проведения;

- ответственного за проведение мероприятия.

     Указанные предложения могут направляться секретарем комиссии для дополнительной проработки членам комиссии. Заключения членов комиссии и другие материалы по внесенным предложениям должны быть представлены секретарю комиссии в установленные сроки.

   3.3. На основе предложений, поступивших секретарю комиссии, формируется проект плана работы комиссии на очередной год, который, по согласованию с председателем комиссии, выносится для обсуждения комиссией.

   3.4. Решение об изменении, дополнении утвержденного плана принимается председателем комиссии по мотивированному письменному предложению члена комиссии.

    3.5. Заседания комиссии проводятся один раз в квартал. В случае необходимости по инициативе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, а также члена комиссии (по согласованию с председателем комиссии или его заместителем и по представлению секретаря комиссии) могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

IV. Порядок подготовки заседаний комиссии

     4.1. Лица, ответственные за подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии:

- принимают участие в подготовке этих заседаний и несут персональную ответственность за качество и своевременность представления материалов;

- не позднее, чем за пять дней до даты проведения заседания, секретарю комиссии представляют аналитическую справку по рассматриваемому вопросу.

    4.2. Повестка предстоящего заседания комиссии утверждается председателем комиссии и рассылается членам комиссии и участникам заседания секретарем комиссии.

   4.3. На заседания комиссии могут быть приглашены руководители (специалисты) организаций, имеющие непосредственное отношение к рассматриваемому вопросу.

V. Порядок проведения заседаний Комиссии

    5.1. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

          Решение принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.

   5.2. Председатель комиссии или по его решению заместитель председателя комиссии:

- ведет заседание комиссии;

- организует обсуждение вопросов повестки заседания комиссии;

- предоставляет слово для выступления членам комиссии, а также приглашенным лицам;

- обеспечивает соблюдение положений настоящего регламента членами комиссии и приглашенными лицами.

     5.3. С докладами на заседаниях комиссии по вопросам его повестки выступают лица, ответственные за их подготовку.

    5.4. Заседания комиссии проводятся открыто (разрешается присутствие лиц, не являющихся членами комиссии). В целях обеспечения конфиденциальности при рассмотрении соответствующих вопросов председателем комиссии или в его отсутствие заместителем председателя комиссии может быть принято решение о проведении закрытого заседания комиссии (присутствуют только члены комиссии и приглашенные на заседание лица).

VI. Оформление решений, принятых на заседаниях Комиссии

   6.1. Решения комиссии в течение 3 рабочих дней со дня заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

   6.2. В протоколе указываются:

- фамилии, инициалы, должности председательствующего и присутствующих на заседании членов комиссии, приглашенных лиц;

- вопросы, рассмотренные в ходе заседания;

- принятые решения, поручения.

   6.3. Сведения о заседаниях комиссии по координации работы по противодействию коррупции размещаются ежеквартально на официальном сайте Администрации Ёлкинского  сельского поселения в сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции».

План работы комиссии

по координации работы по противодействию коррупции в Ёлкинском сельском поселении на 2017 год
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Утверждение  плана  работы  комиссии  по

координации  работы  по  противодействию

коррупции на 2017 г
	январь
	председатель

	2
	Организация  проведения  внутренней

антикоррупционной  экспертизы

муниципальных  правовых  актов  и  их проектов  и  ведение  учета  результатов экспертизы
	постоянно
	Администрация поселения

	3
	Осуществление  контроля  за

предоставлением  муниципальными

служащими и  лицами,  замещающими

муниципальные  должности,

руководителями  муниципальных

учреждений  сведений  о  доходах,  об имуществе  и  обязательствах

имущественного характера

	до 30 марта (30 апреля)
	Заместитель председателя комиссии

	4
	Организация  и осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими Администрации Ёлкинского сельского поселения ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о муниципальной службы
	В течение года
	Председатель, заместитель председателя

	5
	Продолжение  работы  по  регламентации

деятельности  органов  местного

самоуправления,  муниципальных

учреждений,  предприятий,  внесение

изменений  в  административные

регламенты  предоставления

муниципальных  услуг  (исполнения

муниципальных  функций),  в  том  числе межведомственного взаимодействия

	Постоянно
	Администрация поселения

	6
	Контроль за рассмотрением жалоб и

заявлений граждан, содержащих

факты  злоупотребления  служебным

положением,  вымогательства,  взяток  и

другой информации коррупционной

направленности  в  отношении

муниципальных  служащих  и  лиц,

замещающих муниципальные должности

	Постоянно
	комиссия

	7
	Соблюдение при проведении закупок

товаров, работ и услуг для нужд

Администрации поселения требований в

соответствии с законодательством РФ

	постоянно
	комиссия

	8
	Проведение  обучающих  мероприятий  по

вопросам  профилактики  и

противодействия  коррупции,  в  том  числе

консультирование  специалистов

	ежеквартально
	Начальник сектора по социальным вопросам Администрации поселения

	9
	Проведение  антикоррупционного

мониторинга деятельности  администрации

поселения по противодействию коррупции

	ежеквартально
	Начальник сектора по социальным вопросам Администрации поселения

	10
	Проведение  проверок:  достоверности  и

полноты  сведений  о  доходах,  об

имуществе  и  обязательствах

имущественного  характера  лиц,

претендующих  на  замещение

муниципальных  должностей  и

должностей  муниципальной  службы,

замещающих  муниципальные  должности,

должности  муниципальной  службы  в

администрации  сельского  поселения  и

членов  их  семей;  соблюдения  лицами,

замещающими муниципальные  должности

муниципальными служащими ограничений

и  запретов,  установленных  Федеральными

законами  от  02.03.2007  №  25-ФЗ  «О

муниципальной  службе  в  Российской

Федерации»  и  от  25.12.2008  №  273-ФЭ

«О противодействии коррупции»

	По мере поступления информации
	Начальник сектора по социальным вопросам Администрации поселения

	11
	  Размещение  в  сети  Интернет  на

официальном  сайте  сельского  поселения

сведений  о  доходах,  об  имуществе  и

обязательствах имущественного характера,

представляемых  лицами,  замещающими

муниципальные  должности  сельского

поселения,  должности  муниципальной

службы,  включенные  в  перечни,

установленные  нормативными  правовыми

актами  сельского  поселения,  а  также

сведений  о  доходах,  об  имуществе  и

обязательствах имущественного характера,

представляемых  руководителями

муниципальных  учреждений

	До 14 мая
	Начальник сектора по социальным вопросам Администрации поселения

	12
	Контроль  выполнения  мероприятий,

предусмотренных  программой    «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности  в Ёлкинском сельском поселении Багаевского района»,

    с  рассмотрением  на  заседаниях

комиссии  по  координации  работы  по

	Ежеквартально
	комиссия

	13
	Обеспечение  работы  «телефона   доверия»

для  обращения  граждан  по  фактам коррупционной направленности
	Постоянно
	Заместитель председателя

	14
	Осуществление  взаимодействия  с

правоохранительными  органами,  органами

прокуратуры,  иными  государственными

органами  и  организациями  по  вопросу профилактики  коррупционных правонарушений
	Постоянно
	Заместитель председателя

	15
	Организация  и  осуществление  контроля  за

соблюдением  муниципальными

служащими,  лицами,  замещающими

муниципальные  должности,  требований

действующего законодательства РФ

	Постоянно
	Начальник сектора по социальным вопросам Администрации поселения

	16
	Осуществление  контроля  за  полнотой  и

качеством предоставления муниципальных

услуг  администрацией  поселения,

муниципальными  учреждениями  и

предприятиями  Ёлкинского  сельского

поселения
	Постоянно
	Администрация поселения

	17
	Обеспечение  своевременности  и  полноты

размещения  информации

антикоррупционной  направленности  на

официальном  сайте  Ёлкиснкогго

поселения в сети Интернет

	Постоянно
	Специалист Администрации , ответственный за пополнение информации на сайте

	18
	Осуществление  контроля  за  работой

комиссии  по  соблюдению  требований  к

служебному поведению и  урегулированию

конфликта интересов
	Раз в квартал
	Председатель, заместитель председателя

	19
	Мониторинг соблюдения муниципальными служащими сельского поселения Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих сельского поселения
	В течение года
	Заместитель председателя